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Abstrakt

Tato práce se zabývá genezí křídových termálních vod, které se vyskytují v oblasti Ústí nad

Labem. Tyto termální vody jsou zajímavé tím, ţe se po chemické stránce velmi liší od dalších

křídových termálních vod, které se rovněţ vyskytují v benešovsko-ústeckém zvodněném systému

ČKP v Děčíně. Ústecké termy se více neţ křídovým vodám podobají termálním vodám

v Teplicích, které jsou spojené s tělesem teplického ryolitu.

Studiem ústeckých termálních vod se zabývala řada autorů, ale dosud k jejich studiu nebyly

v takové míře vyuţity izotopové analýzy a inverzní geochemické modelování. Výsledky zaloţené

na chemické a izotopovém sloţení vody indikují míšení podzemní vody z kolektorů ČKP

s podzemními vodami z podloţních krystalických hornin Krušných hor. Na rozdíl od termálních

vod v Děčíně, které jsou Ca-HCO3 typu (160 mg/l), jsou v Ústí nad Labem dva typy termálních

vod, typ Na-HCO3 s vysokou celkovou mineralizací (nad 1 g/l) a typ Na-(Ca)-HCO3-SO4 s niţší

celkovou mineralizací (okolo 600 mg/l). Izotopy uhlíku, speciační výpočty a inverzní

geochemické modelování naznačují v případě ústeckých termálních vod s vyšší celkovou

mineralizací významný vstup endogenního CO2. Kromě přísunu CO2, mohou ústecké termální

vody vznikat dvěma moţnými způsoby: rozpouštěním silikátů, nebo kationtovou výměnou

spojenou s rozpouštěním karbonátů. To je důsledkem toho, ţe hodnoty δ13C a 14C jsou u

endogenního CO2 a karbonátů podobné (oba zdroje mají hodnoty 14C 0 pmC, hodnota δ13C

endogenního CO2 jsou okolo -3‰, karbonáty mají hodnoty δ13C od -5‰ do +3‰ (V-PDB).

Zdrojem iontů Cl- se zdají být buď relikty solanek vzniklých v třetihorním jezeře, které

infiltrovaly hluboko do riftové zóny a teď jsou vymývány, nebo solanky pocházející

z permokarbonských sedimentů leţících pod sedimenty ČKP východně od studované oblasti.

Rozdíl mezi ústeckými termálními vodami vyšší a niţší celkové mineralizace je způsoben zejména

rozdílnou pozicí vrtů vzhledem k přívodním drahám endogenního CO2. Vrty s vyšší celkovou

mineralizací leţí ve větší blízkosti těchto přívodních drah. V hodnotách δ34S a δ18O rozpuštěného

SO4 se ústecké termální vody vyšší a niţší mineralizace rovněţ výrazně liší. Zatímco síra u

termálních vod s vyšší celkovou mineralizací pravděpodobně pochází ze solanek, u druhé skupiny

termálních vod jsou zdrojem S sulfidické minerály.

Studie jasně ukazuje potenciální problémy, s kterými je nutné počítat na lokalitách, kde

jsou různé zdroje uhlíku, a je proto moţných více evolučních scénářů.
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Abstract

This thesis deals with genesis of the Cretaceous thermal waters in the Ústí nad Labem.

These thermal waters are interesting in that are very different from other Cretaceous thermal

waters, which also appear in Benešov-Ústí aquifer system of the Bohemian Cretaceous Basin in

Děčín. Thermal waters in the Ústí nad Labem area more than chalk waters resemble the thermal

waters in Teplice, which are associated with body of Teplice rhyolite.

Many authors studied thermal waters in the Ústí nad Labem, but isotope analysis and

inverse geochemical modeling were not used for their study. Results based on water chemistry,

water D and 18O, 87Sr/86Sr ratios, and dissolved sulfate 34S and 18O values, indicate mixing of

ground water from aquifers of the Bohemian Cretaceous Basin with ground water derived from

crystalline rocks of the Erzgebirge Mts. Unlike thermal waters in Děčín are Ca-HCO3 type (160

mg/L), in Ústí nad Labem there are two types of thermal waters, Na-HCO3 type with higher

TDS values (over 1 g/L) and Na-(Ca)-HCO3-SO4 type with lower TDS values (approximately

600 mg/L). Carbon isotope data and speciation and inverse geochemical modeling suggest a

significant input of endogenous CO2 at Ústí nad Labem. Besides CO2 input, both silicate

dissolution and cation exchange coupled with dissolution of carbonates may explain the thermal

waters origin equally well. This is a consequence of similar 13C and 14C values in endogenous

CO2 and carbonates (both sources have 14C of 0 pmc, endogenous CO2
13C around -3 ‰,

carbonates in the range -5 to + 3 ‰ V-PDB). The source of Cl- seems to be either a relict brine

formed in Tertiary lakes, which infiltrated into the deep rift zone and is flushed out, or a

mobilization of brine from Carboniferous-Permian sediments, underlying the Bohemian

Cretaceous Basin east of the study area. The difference between higher and lower TDS thermal

waters in Ústí nad Labem is caused by location of the higher mineralization groundwater wells in

CO2 emanation centers. The values 34S and 18O of dissolved SO4 in thermal water with higher

and lower TDS also varies considerably. While the sulfur in thermal waters with higher TDS

probably comes from brines in the second group of thermal waters sulfide minerals are main

sulfur source.

The study clearly demonstrates potential problems encountered at sites with multiple

sources of carbon, where several evolutionary ground water scenarios are possible.
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce bylo pokusit se objasnit geochemické procesy, které mají vliv na

utváření chemického sloţení křídových termálních vod v oblasti Ústí nad Labem. Oblasti,

kde se sedimenty české křídové pánve (ČKP) dostávají do kontaktu s do značné míry stále

aktivní oblastí oháreckého riftu.

Termálním vodám v této oblasti byla v minulosti věnována poměrně značná

pozornost, ale v době jejich studia (na konci 60. a na začátku 70. let 20. století) ještě nebyly

dostupné metody a postupy, co jsou běţně pouţívány dnes. Nově byla v této práci k určení

geneze ústeckých termálních vod pouţita izotopová hydrogeologie a inverzní geochemické

modelování.

Otázka geneze ústeckých ale také nedalekých děčínských termálních vod byla znovu

otevřena v souvislosti se vzrůstajícím zájmem o vyuţívání geotermálních zdrojů a s tím úzce

souvisejícími otázkami a obavami o udrţitelnost jejich vyuţívání. To bylo také hlavním

tématem grantu GA č. 205/07/0691, za jehoţ přispění vznikla i tato práce.

Termální vody v oblasti Ústí nad Labem jsou výjimečné nejen svou teplotou pohybující

se okolo 30°C, ale také svým chemickým sloţením pro křídové podzemní vody zcela

netypickým. Neobvyklá je u těchto vod typu Na-HCO3 zejména jejich velmi vysoká celková

mineralizace, která významně překračuje hranici 1 g/l a také velice vysoké koncentrace

fluoridů, které se pohybují okolo 10 mg/l. Na základě čehoţ se tyto termy mohou označit

jako fluoridové minerální vody a i v celosvětovém měřítku jsou z tohoto úhlu pohledu

výjimečné, coţ bude podrobněji popsáno v následující kapitole.
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Jedinečnost termálních vod této oblasti ještě lépe vynikne ze srovnání s termálními

křídovými vodami, které se nacházejí nedaleko v oblasti Děčína a které jsou součástí téţe

strukturní jednotky české křídové pánve, viz Obr. 1.1. Ač i tyto termální vody dosahují teplot

pohybujících se okolo 30°C, tak jejich chemické sloţení je velmi odlišné, daleko lépe

odpovídající křídovým podzemním vodám. Děčínské termy jsou nejčastěji chemického typu

Ca-HCO3 a jejich celková mineralizace je téměř o celý řád niţší neţ u termálních vod v Ústí

nad Labem.

Ústecké a děčínské termální vody, jak bylo naznačeno výše, jsou součástí jednoho

zvodněného systému ČKP, jehoţ strukturním základem je benešovská synklinála a který se

nazývá benešovsko-ústecký zvodněný systém (Obr. 1.1). Benešovsko-ústecký zvodněný

systém, rozkládající se na ploše téměř 2 000 km2 je jednou z vodohospodářsky

nejvýznamnějších oblastí celé České republiky. Je to dáno zejména mocností a litologickým

charakterem jeho sedimentární výplně. Mocnost křídových sedimentů v této oblasti je

v rámci celé ČKP největší (přes 1000 m), ale neméně podstatný je také charakter

sedimentární výplně, který je z velké části tvořené psamitickým materiálem, vhodným pro

akumulaci podzemních vod.

Obr. 1.1: Situační mapa zájmové oblasti.

Ke studiu geneze termálních vod na Ústecku a Děčínsku byly vyuţity všechny termální


[…]

Důkazem jsou rozdílné hodnoty δ13C(DIC) a 14C u těchto dvou skupin vod. Mnoţství CO2

zásadní měrou ovlivňuje kinetiku řady geochemickýh procesů jako je rozpouštění karbonátů,

hydrolýza silikátů a nepřímo i kationtová výměna. Pozice vrtů s výše mineralizovanou

termální vodou v blízkosti hlubokozaloţené zlomové struktury má vliv nejen na mnoţství

přinášeného CO2, ale také je podstatná s ohledem na dotaci ionty Cl- a SO4
2-. Ty pocházejí

pravděpodobně buď z reliktu terciérní solanky, který se mohl zachovat díky velké hloubce

uloţení a pomalé dynamice proudění podzemních vod v oblasti, a nebo se jedná o solanky

permokarbonské, které se do oblasti Ústí nad Labem dostávají ze SV směru. Níţe
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mineralizované vody mají zdroj S odlišný. Síra v tomto typu vod je nejpravděpodobněji

sulfidického původu.

Lokalizovaný charakter emanací CO2, jiţ dříve navrhoval Hynie (1949) a je v souladu se

zjištěními Weise a další, (2001), kteří předpokládají transport CO2 prostřednictvím

lokalizovaných kanálů (přivaděčů), umoţňujících rychlý přesun CO2. Pohyb CO2 můţe být

vyvolaný zemětřesnými roji v západní části oháreckého riftu (Weise, a další, 2001).

Obr. 9.1:Koncepční model vzniku termálních vod v Ústí nad Labem (modifikováno z
Dupalová, a další, 2012).
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Kapitola 10

Shrnutí výsledků

Cílem této práce bylo pokusit se na základě chemických a izotopových dat určit

geochemické procesy, které vedly ke genezi termálních vod v oblasti Ústí nad Labem. Oba

typy termálních vod, které se v Ústí nad Labem vyskytují, typ Na-HCO3, s vyšší celkovou

mineralizací a typ Na-(Ca)-HCO3-SO4 s niţší celkovou mineralizací, jsou velmi odlišné od

termálních vod v Děčíně, i přesto, ţe patří do stejné strukturní jednotky ČKP – benešovsko-

ústeckého zvodněného systému.

Na základě hodnot δD a δ18O, poměru 87Sr/86Sr a vysokých koncentracích F a Li byla

přijat hypotéza, ţe termální vody v Ústí nad Labem jsou směsí staré křídové podzemní vody,

pro inverzní geochemické modelování reprezentovanou vrtem SK-12C a podzemní vody

z Krušných hor s příspěvkem fosilní solanky. Vysoké koncentrace HCO3
- iontů u skupiny

ústeckých termálních vod s vyšší celkovou mineralizací ve srovnání s druhou skupinou

ústeckých termálních vod nasvědčovaly tomu, ţe tyto termy byly vystaveny působení

endogenního CO2. Coţ analýzy izotopů uhlíku skutečně prokázaly. Ve výše mineralizovaných

ústeckých termálních vodách byly naměřeny vysoké hodnoty δ13C(DIC) a aktivity 14C(DIC)

blízké nule. V níţe mineralizovaných podzemních vodách byla naměřená hodnota δ13C(DIC)

niţší a aktivita 14C(DIC) naopak vyšší. Přesto i níţe mineralizované ústecké termální vody

byly na základě izotopových analýz rozpuštěného uhlíku ovlivněny endogenním CO2, ale

zdaleka ne v takové míře. Rozdíl mezi výše a níţe mineralizovanými ústeckými termami je

dán jejich umístěním vzhledem ke zlomům, po kterých CO2 vystupuje. Velké mnoţství CO2

způsobuje rychlé rozpouštění minerálů a rovněţ je zodpovědné za vysoké koncentrace

rozpuštěného anorganického C.

Několik moţných scénářů vzniku termálních vod v oblasti Ústí nad Labem poskytlo

inverzní geochemické modelování. Ve všech modelech bylo zahrnuto míšení staré křídové
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podzemní vody s podzemní vodou z Krušných hor a v případě vysoko mineralizovaného

typu i přísun endogenního CO2. Dalšími procesy, které byly v inverzním geochemickém

modelování uvaţovány, byla kationtová výměna spojená s rozpouštěním karbonátů, a nebo

hydrolýza silikátů jako je albit. Zdrojem SO4
2- a Cl- u výše mineralizovaných termálních vod je

pravděpodobně solanka pocházející buď z kenozoického jezera, nebo z permokarbonských

sedimentů. V případě níţe mineralizovaných termálních vod SO4
2- pravděpodobně pochází

z oxidace sulfidických minerálů.

Všechny modely vypočtené pro vrt UL-ZOO-1 byly schopné reprodukovat chemismus

ústeckých výše mineralizovaných termálních vod, ale model s hydrolýzou silikátů vykazoval

oproti modelu s kationtovou výměnou a rozpouštěním karbonátů o něco lepší shodu u

hodnot δ13C(DIC). Tento model však vyţadoval vyšší vstup endogenního CO2. Modely

ULK-1 popisující vznik níţe mineralizovaných ústeckých termálních vod se od modelů UL-

ZOO-1 liší zejména v dotaci CO2, která pro vznik vod tohoto typu není nutná, ale u modelu,

který dotaci CO2 zahrnoval, nejlépe odpovídaly vypočtené hodnoty aktivity 14C naměřené.

Nemoţnost s určitostí rozlišit mezi modely s hydrolýzou silikátů a kationtovou

výměnou s rozpouštěním karbonátů je důsledkem podobnosti hodnot δ13C(DIC) a 14C(DIC)

u karbonátů a endogenního CO2 (okolo -2‰, respektive 0 pmc). Výsledky inverzního

geochemického modelování potvrdily počáteční hypotézu o vstupu endogenního CO2 a jasně

ukázaly na problémy spojené s modelováním geochemického vývoje ve sloţitých

geologických podmínkách, kde existuje více zdrojů C.
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