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Předložená disertační práce obsahuje 10 kapitol s celkovým rozsahem 118 stran. Práce se

zabývá genezí ústeckých termálních vod, která je zkoumána za pomoci chemických a

izotopových analýz se zapojením matematického modelování.

Úvod a literární část

V úvodu práce vymezuje problematiku termálních vod v zájmové oblasti Ústí nad Labem a

Děčína. V literární části autorka nejprve uvádí výskyt fluoridových vod ve světě, dále pak

charakteristiku podzemních vod v oblasti oháreckého riftu, české křídové pánve a speciálně v

oblasti termálních vod v Ústí nad Labem. Při charakterizaci jednotlivých vod nevidím

souvislost s úvodem literární části, která se týká fluoridových vod, protože výskytem fluoru se

autorka nezabývá a i z přiložených tabulek je většinou nízký. Součástí literární části je i

kapitola 3 týkající se přírodních poměrů sledované oblasti.

Metodika

Metodická část popisuje odběr vzorků pro chemické analýzy, které byly prováděny

v akreditované laboratoři, ale především pro stanovení izotopového posunu kyslíku, vodíku,

síry, stroncia a uhlíku. V závěru se autorka stručně vyjadřuje k použitým nástrojům pro

matematické modelování.

Výsledková část

Výsledky chemických analýz specifikují vody podle obsahu hlavních aniontů a kationtů.

Autorka nachází rozdíly ve složení vod z jednotlivých oblastí, které jsou porovnány

v Piperově diagramu. Autorka se poté zabývá jednotlivými oblastmi podrobněji. Uvádí zde

také podkapitolu o původu F iontů v ústeckých termálních vodách. Tato kapitola by se spíše

hodila do literární části, kde naopak souvislost mezi světovými F vodami a vodami ze

studované oblasti chybí. Navíc tato podkapitola nevychází z jiných než literárních údajů a

proto není vhodné ji umístit ve výsledkové části. V druhé části autorka specifikuje rozdíly

mezi vodami na základě izotopových posunů. Tato část je z hlediska celé práce asi

nejzajímavější a přinášející nejvíce nových informací.

Další kapitola se zabývá speciačním modelováním.

Zde bych očekával podrobnější výsledky a jejich popis. Rozsahem je tato kapitola

nedostatečná a osobně bych volil variantu vypuštění této části či její výrazné rozšíření.

Autorka zde mohla uvést souvislost této činnosti z hlediska celkového zaměření práce, takto

je tato kapitolka bez souvislostí a čtenář neví, proč bylo modelování prováděno.

Kapitola 8 – Inverzní geochemické modelování

Autorka zde porovnává několik inverzních modelů k popisu vrtů UL-ZOO a ULK-1. Nachází

zde rozdíly v genezi těchto vod a vysvětluje jejich vznik. Čitelnost kapitoly je snížena

obráceným řazením listů. V následující kapitole je uveden koncepční model lokality, který je

založen na výsledcích inverzního modelování a měření izotopů.

Shrnutí výsledků

Autorka shrnuje výsledky předchozích kapitol, převážně rozdíly mezi výše a níže

mineralizovanými ústeckými termálními vodami. Asi bych použil termíny slabě a silně

mineralizované vody, to jen na okraj. Autorka srovnává vody podle mineralizace,

izotopového posunu pro
13

C a aktivity
14

C. Navíc jsou vody různě ovlivněny endogenním

CO2, který vystupuje po zlomech. Možné scénáře vzniku vod byly verifikovány pomocí

inverzního modelování s tím, že vzhledem k existenci více zdrojů C není možné určit

jednoznačně správný modelový scénář.

Nedostatky a ostatní doporučení

Předložená práce má dobrou úroveň a v podstatě neobsahuje překlepy či nedostatky.

Největším nedostatkem je špatné řazení listů po stránce 103, kdy listy klesají ke str. 95.

Nejprve jsem byl z členění kapitol zmaten, později jsem pochopil, že se jedná jen o záměnu

několika listů. Předpokládám, že tato chyba vznikla jen v mém exempláři práce.

Příkladem drobných nepřesností je např.:

str.74: Odstavec začínající „).“

Kapitola 8: geochmcké

str.70 dole: příspěvek k celkové koncentraci F termách…

106: byla přijat hypotéza

106: Což analýzy prokázaly.

Otázky

1. Vyhodnocení izotopových posunů je spojeno s relativně velkou chybou. Recenzent

nenašel odhad těchto chyb ve vztahu ke zjištěným posunům. Mohla by autorka provést

toto porovnání a ukázat při prezentaci vliv těchto chyb na relevanci výsledků.

2. Autorka uvádí v autoreferátu jednu publikaci a jednu prezentaci na konferenci.

Recenzentovi toto přijde málo. Proč nebyla práce prezentována více?

Závěr

Jedná se o kvalitní doktorskou práci, která řeší komplexně problematiku geneze termálních

vod v oblasti severních Čech. Autorka zde prokázala komplexnost pohledu na problematiku

(geochemická data, izotopové posuny, geochemické a inverzní modelování) a určitý nadhled,

kdy je schopna výsledky různých stanovení spojit k potvrzení určité hypotézy. I když autorka

vychází z relativně malého počtu někdy nepřesných dat, výsledkem své práce ukazuje směr

velmi komplexního odhadu řešení dané problematiky, ve kterém by bylo velmi vhodné

pokračovat i do budoucna. Výše uvedené nedostatky jsou spíše doporučení pro další vědecký

vývoj doktorandky a nemají zásadní vliv na hodnocení práce.

Práce splnila svůj cíl a doporučuji ji přijmout k obhajobě bez připomínek

V Liberci 20. 5. 2013

Doc. Dr. Ing. Miroslav Černík, CSc.